
 

 

NEZNÁLEK MAXIM 
Cílová skupina  4.– 5. třída 

Cíl  Procvičení uplatňování zásad pravidel bezpečné online komunikace 

Časová dotace  20 minut 

Pomůcky  karta s rozhovorem do dvojice/trojice, psací potřeby 

POSTUP: 

1. Žáci  jsou  rozděleni  do  dvojic/trojic.  Každá  dvojice má  za  úkol  přečíst  si  úryvek  rozhovoru 

na  sociální  síti  a  zaznačit,  které  informace  by  o  sobě  Neználek  Maxim  neměl  prozradit, 

když si píše s Chameleonem.  

2. Žáci  prezentují  zvolené  odpovědi  a  skupinově  je  diskutují.  Jednotlivé  odpovědi  je  potřeba 

vztáhnout k pravidlům bezpečné online komunikace.  

 

OTÁZKY K DISKUZI: 

Zdál se vám tento chat reálný? 

Komunikace mezi útočníkem a obětí vypadá v  řadě případů takto. Útočník se snaží oběti zalíbit, 

někdy používá  techniky manipulace  a  nátlaku. Velmi  rychle  většinou  dojde  na  žádost o  zaslání 

nevhodných fotografií či videí. 

Shodli jste se ve skupině na tom, které informace by Neználek Maxim neměl zasílat a proč? 

Informace  o  tom,  jakou  navštěvuje  školu;  bydliště;  telefonní  číslo;  fotografie  a  zejména  ty 

s  nevhodným  obsahem;  souhlas  se  videohovorem  přes webovou  kameru  –  útočník může mít 

nastavenou tzv. smyčku, která na PC/mobilu oběti vypadá jako spuštěná webová kamera, ale je to 

pouze záznam. 

Co se nám může stát, pokud bychom tyto informace někomu sdělili? 

Řada  těchto  informací  jsou  osobními  údaji,  díky  nimž  nás  může  kdokoliv  identifikovat. 

Pokud se  jedná o dítě, může si na něj útočník počkat například před školou, když se bude vracet 

z kroužku a ublížit mu. 

Co se nám může stát, pokud vyrazíme na schůzku s neznámým člověkem? 

Může nám ublížit. 

Chcete se ještě na něco zeptat? 

 

PRAKTICKÁ DOPOROUČENÍ: 

Věnujte  se  rozboru  textu  do  hloubky.  Žáci  často opomíjí  informaci  typu  „bydlím blízko  školy“, 

protože to nepovažují za riziko (nikomu přece nesdělují přesnou adresu). Nicméně spolu s dalšími 

informacemi, může být i tato informace pro útočníka cenná. 

 



 

 

PŘÍLOHA Č. 1 TEXT ROZHOVORU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

 

PŘÍLOHA Č. 2 TEXT ROZHOVORU – ŘEŠENÍ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   


